
Copia

CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

N. 36 del registro

Deliberazione Giunta Comunale

Oggetto: INIZIATIVA LA MURGIA MARCIA PER LA PACE E IL
DISARMO ORGANIZZATA DAI COMITATI PER LA PACE DELLA
MURGIA E DALLA DIOCESI DEI ALTAMURA, GRAVINA E
ACQUAVIVA DELLE FONTI  PARTECIPAZIONE

L’anno 2022 il giorno 18 del mese di Marzo, con inizio alle ore 13.15 ed in prosieguo
di seduta nella Casa Comunale , si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la Vice Sindaca avv.  PETRONELLI Raffaella.

Sono presenti: 

Avv. Rosa MELODIA SINDACA NO
Antonacci Adriano Rocco Assessore SI
FIORE Margherita Assessore SI
GALTIERI Silvio Assessore NO
LORE' GIOVANNI Assessore SI
LORUSSO Tommaso Assessore SI
MENZULLI  Vito Assessore SI
PETRONELLI Raffaella Assessore SI

Risultano quindi presenti n. 6 assessori e assenti n. 1 assessori.

Partecipa il Segretario Generale Dott. Giovanni Barbera.

La Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, sottopone alla Giunta Comunale 
la trattazione dell’argomento sopra indicato.



Deliberazione n. 36 del 18/03/2022 Proposta n. 50 del 17/03/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione dell'Assessore Fiore M.;

Premesso che la Costituzione Repubblicana all'art. 11 dichiara esplicitamente che: "L’Italia ripudia la guerra come

strumento di offesa alla libertà degli altri popoli e come mezzo di risoluzione delle controversie internazionali;

consente, in condizioni di parità con gli altri Stati, alle limitazioni di sovranità necessarie ad un ordinamento che

assicuri la pace e la giustizia fra le Nazioni";

Preso atto della preoccupante escalation del conflitto in corso nel territorio ucraino dopo l'invasione militare russa;

Considerato che la guerra è uno strumento primordiale insensato che non risolve alcun problema o controversia, anzi

amplia ed amplifica le contrapposizioni, fomenta odio e rancore e pertanto per nessuna ragione si dovrebbe ricorrere

alle armi, anche nei casi di contrapposizioni consistenti che dovrebbero essere risolte sempre attraverso il dialogo, la

trattativa, il confronto e la via diplomatica;

Evidenziato che la situazione in Ucraina è estremamente complessa ed è ancora difficile decifrare il disegno

geopolitico in atto e gli scenari che potrebbero configurarsi, anche al di fuori dei confini ucraini;

Rammentato altresì che il conflitto in atto si pone in contrasto con i principi del diritto internazionale e in particolare

dell'Unione Europea, che si prefigge di promuovere e contribuire alla pace e alla sicurezza oltre che "alla solidarietà e

al rispetto reciproco tra i popoli" e "alla rigorosa osservanza e allo sviluppo del diritto internazionale, in particolare al

rispetto dei principi della Carta delle Nazioni Unite";

Preso atto delle conclusioni del Consiglio europeo, che ha approvato una serie di sanzioni mirate a colpire 

l'operatività delle istituzioni finanziarie russe, riducendo la capacità di finanziare lo sforzo bellico;

Considerato che l'aggressione militare in atto inevitabilmente coinvolge non solo i siti militari ma anche le

infrastrutture civili come ospedali, scuole e orfanotrofi e colpisce i civili con evidente violazione del diritto

umanitario internazionale ed un crimine di guerra;

Ritenendo che l'attacco militare in corso possa deflagrare, con gravi conseguenze sociali ed economiche sull'intera

Comunità interazionale, mettendo a rischio la sicurezza dell'Europa e la stabilità globale;

Auspicato che il Governo italiano, gli Stati membri e le istituzioni dell'Unione Europea continuino ad impegnarsi in

un'iniziativa di contrasto dell'aggressione assumendo tutte le misure necessarie, sempre all’insegna del supremo

valore della Pace fra i popoli;

Sottolineata ancora la necessità di esprimere la più ferma condanna per l'invasione dell'Ucraina da parte della Russia,

avvenuta in spregio ad ogni regola del diritto internazionale, finalizzata alla sottomissione di uno stato sovrano,

minando con queste gravi condotte la Pace e la stabilità dell'Europa e di tutta la comunità internazionale;

Ritenuto prioritario far sentire al popolo ucraino la reazione e la solidarietà dei cittadini altamurani e la più ferma

condanna morale e politica delle azioni di guerra intraprese dal governo russo, creando ogni possibile pacifica

mobilitazione contro l'aggressione ed ogni forma di sopruso attuato con la guerra, al fine di promuovere la pace e la

convivenza tra i popoli;

Preso atto dell’iniziativa organizzata dai Comitati per la pace della Murgia e dalla Diocesi dei Altamura, Gravina e

Acquaviva delle Fonti “La Murgia marcia per la pace e il disarmo”, sabato 19 marzo p.v., e che prevede due cortei

distinti che partiranno da Gravina e da Altamura per confluire a Campo 65. La partenza da Altamura sarà da Piazza

Santoro Passarelli alle ore 9:30 (raduno alle ore 9:00) e da Gravina da Piazza Scacchi alla stessa ora, prevendo

l’arrivo a Campo 65 intorno alle ore 11.30-12:00;

Condivisa, per quanto si è premesso, l’iniziativa, espressione del superiore valore della Pace, che è precondizione per

l’intera umanità per aspirare ad altri fondamentali valori, che hanno dato significato al lungo cammino umano, come

la libertà, la giustizia e la democrazia;

Ritenuto doveroso pertanto che il Comune aderisca ufficialmente alla suddetta marcia, con la presenza della Sindaca

o suo delegato in fascia tricolore;

A seguito di accordi con il Comune di Gravina in Puglia, il Gonfalone sarà esposto presso la sede di arrivo dei due

cortei, ovvero presso il “Campo 65” ; 

Visto il TUEL 267/2000;

Richiamato lo Statuto del Comune, in particolare al suo art. 3 “Solidarietà” e il vigente Regolamento per

l’esposizione delle bandiere e per l’uso dello stemma, del gonfalone e della fascia tricolore;

Dato atto che sul presente atto non si richiede l’espressione dei pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art.

49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

All'unanimità dei voti dei presenti, espressi nei modi indicati per legge anche ai fini della

immediata eseguibilità,

DELIBERA

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Pagina 1 di 2



Deliberazione n. 36 del 18/03/2022 Proposta n. 50 del 17/03/2022

2. Di prendere atto dell’iniziativa organizzata dai Comitati per la pace della Murgia e dalla Diocesi dei

Altamura, Gravina e Acquaviva delle Fonti “La Murgia marcia per la pace e il disarmo”, sabato 19 marzo

p.v., come meglio descritta in parte narrativa, condividendone con forza i valori che la informano;

3. Di aderire ufficialmente come Comune alla suddetta marcia, con la presenza della Sindaca o suo delegato in

fascia tricolore e di stabilire che, a seguito di accordi con il Comune di Gravina in Puglia, il Gonfalone sarà

esposto presso  la sede di arrivo dei due cortei, ovvero presso il “Campo 65” ;

4. Di estendere l’invito a partecipare alla marcia a tutti i Consiglieri del Comune di Altamura;

5. Di dare mandato all’Ufficio Gabinetto della Struttura di Coordinamento Istituzionale e al V Settore Polizia

locale di porre in essere i conseguenti incombenti amministrativi, organizzativi e di comunicazione

istituzionale;

6. Di dare atto che sul presente atto non sono stati richiesti i pareri di cui all’articolo 49, comma 1 D.Lgs.

267/2000;

7. Di specificare che, ai sensi dell’art. 49 co. 1 del TUEL, che il presente provvedimento non comporta oneri

finanziari diretti o indiretti né incide sul patrimonio dell’Ente e pertanto non necessita di parere di regolarità

contabile.

8. Di dichiarare per l’urgenza la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,

comma 4 del TUEL 267/2000. 

Pagina 2 di 2



COMUNE DI ALTAMURA

Pareri

50

INIZIATIVA LA MURGIA MARCIA PER LA PACE E IL DISARMO ORGANIZZATA DAI COMITATI PER
LA PACE DELLA MURGIA E DALLA DIOCESI DEI ALTAMURA, GRAVINA E ACQUAVIVA DELLE
FONTI  PARTECIPAZIONE

2022

GABINETTO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/03/2022

Ufficio Proponente (GABINETTO)

Data

Parere Non Necessario

Dott. Giovanni Barbera

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/03/2022

RAGIONERIA

Data

Parere Non Necessario

Dott. Giovanni Barbera

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione  n. 36 del 18/03/2022

Il presente verbale letto, confermato e sottoscritto nei modi di legge.

IL SEGRETARIO LA VICE PRESIDENTE
f.to f.to 

 

N°.............................. reg. pubb.

Il Servizio Segreteria, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

 viene affissa all’Albo Pretorio On Line dal _____________ al _____________ per 15
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato
con il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Altamura, ...........................................
f.to Il messo comunale 

IL FUNZIONARIO
f.to 

Il Servizio Segreteria, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile;

è divenuta esecutiva il .................................................... decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione;

Altamura, ...........................................
IL FUNZIONARIO

f.to 


